PORTARIA CGTRAN/GV Nº 003/2025

O Pres idente do Conselho Gestor  dos Sistemas de Transportes Públ icos Urbanos de
Passageiros da Região Metropol i tana da Grande Vi tór ia, no uso das atr ibuições
legais  que lhe são confer idas pelo §3º do art igo 2º da Lei  nº  9.757,  de 16/12/2011,
regulamentada pelo Decreto Nº 5042-R, de 1º de dezembro de 2022 ,

RESOLVE:

Art .  1º .  Designar , conforme indicação das Secretar ias e Ent idades, para compor o
Conselho Gestor dos Sistemas de Transpor tes Públ icos Urbanos de Passageiros da
Região Metropoli tana da Grande Vi tór ia –  CGTRAN/GV, os representantes abaixo
re lac ionados:

1.  Secretaria de Estado da Fazenda:
Titular :  Beníc io Costa
Suplente :  Bruna Si lva Cunha Rocon

2.  Secretaria de Estado da Educação:
Titular :  Fel ipe Tábuas Patr íc io
Suplente :  Leonardo Al toé Bruschi

3.  Secretaria de Estado de Trabalho,  Assistência e Desenvolvimento Social :
Titular :  Car los Roberto Castegl ione Dias
Suplente: Már io Marcelo Barros

4.  Conselho Metropol itano de Desenvolvimento Urbano da Grande Vitória –
COMDEVIT:
Titular :  Pablo Si lva L i ra
Suplente :  Antônio Ricardo Freis lebem da Rocha

5.      Federação do Comércio do Estado do Espír ito Santo –  FECOMÉRCIO:
Titular :  Marcelo Ferraz Goggi
Suplente :  Wagner  Correa

6.      Espír ito Santo em Ação
Titular :  Gui lherme Luciano Gol lner  de Ol ive ira
Suplente :  Cláudia de Almeida Luzes Pereira

7.  Sindicato das Empresas de Transporte Metropolitano da Grande Vitória
–  GVBUS:
Titular :  El ias  Bal tazar
Suplente :  Ludmi la Santos Vidal

8.     Federação das Indústrias do Estado do Espír ito Santo –  F INDES:
Titular :  Fabio Ribeiro Dias
Suplente :  Nemézio Vie ira de Andrade F i lho

9.     Associação Nacional  dos Fabricantes de Ônibus –  FABUS:
Titular :  Maisa Fusco Rosa
Suplente :  Paulo Roberto Mutter le

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE E INFRAESTRUTURA
CONSELHO GESTOR DOS SISTEMAS DE TRANSPORTES PÚBLICOS URBANOS DE
PASSAGEIROS DA REGIÃO METROPOLITANA DA GRANDE VITÓRIA – CGTRAN/GV

20
25

-P
21

LH
P

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

07

/0
2/

20
25

 1
5:

31

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
3

10.  Federação das Associações de Moradores e Movimentos Populares do
Estado do Espír ito Santo -  FAMOPES
Titular :  Rogér ia Si lva Ferre ira
Suplente :  Mar io Cesar do Nascimento Moreira

11.  SINDIRODOVIÁRIOS
Titular :  Miguel  Ferre ira Lei te
Suplente :  José Car los  Sales Cardoso

12.  Centrais Sindicais
Titular :  não Indicado
Suplente :  não Indicado

13.  Ent idades Estudantis Ensino Médio
Titular :  Lucas Calazans Tur in i
Suplente :  Anna Júl ia de Alvarenga Val im

14.  Ent idades Estudantis Ensino Superior
Titular :  Mar ia Isabel Fonseca Cardoso
Suplente :  Nicoly  de Souza de Moura

Art .  2º .  Os representantes ora indicados f icam nomeados para cumpr irem o mandato
de 2 (dois)  anos,  contados a par t ir  da data da publ icação desta Portar ia.

Vitór ia,  07 de fevereiro de 2025.

FÁBIO NEY DAMASCENO
PRESIDENTE DO CGTRAN/GV

SECRETÁRIO DE ESTADO DE MOBILIDA E INFRAESTRUTURA

20
25

-P
21

LH
P

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

07

/0
2/

20
25

 1
5:

31

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
3

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

FÁBIO NEY DAMASCENO
SECRETARIO DE ESTADO

SEMOBI - SEMOBI - GOVES
assinado em 07/02/2025 15:31:20 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 07/02/2025 15:31:20 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por INGRID AMORIM DE REZENDE (GERENTE QCE-03 - GAD - SEMOBI - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-P21LHP

20
25

-P
21

LH
P

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

07

/0
2/

20
25

 1
5:

31

 P
Á

G
IN

A
 3

 /
3

		2025-02-07T15:31:20-0300